ỦY BAN NHÂN DÂN

            PHƯỜNG TÂN HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: .... /TB-UBND  Tân Hưng, ngày 13 tháng 10  năm 2025

THÔNG BÁO

V/v tăng cường công tác phòng chống bệnh Tay chân miệng

Thực hiện công văn số 5920/SYT - KSBT ngày 08/10/2025 của Sở Y tế

thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng bệnh Tay chân miệng.

Để chủ động phòng chống bệnh Tay chân miệng trên địa bàn phường Tân Hưng,

UBND phường Tân Hưng đề nghị phòng Văn hóa -  Xã hội, Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông, các Trạm Y tế phường và các cơ sở Khám bệnh, chữa

bệnh trên địa bàn phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: tham mưu UBND phường ban hành các văn

bản tăng cường công tác phòng chống bệnh Tay chân miệng; phối hợp với các

phòng, trung tâm thuộc phường triển khai các nhiệm vụ khác (nếu có).

2. Các Trạm Y tế: tăng cường giám sát và phát hiện sớm ca mắc tại cộng

đồng; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc men

sẵn sàng triển khai các phương án phòng chống và xử lý khi xảy ra ổ dịch.

Trạm y tế tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm ổ dịch, xử lý

triệt để không dịch lây lan ra diện rộng.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tăng cường công

tác phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường, mạng xã hội

về các nội dung phòng bệnh Tay chân miệng.

4. Các Trường học: Triển khai các hoạt động phòng chống bệnh Tay

chân miệng tại trường học đặc biệt là tại nhà trẻ, trường mẫu giáo; đề nghị các

cơ sở giáo dục phải có đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận

lợi cho người chăm sóc trẻ và trẻ em thực hiện rửa tay bằng xà phòng; thực hiện

vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt bàn ghế học tập và đồ chơi hàng ngày bằng xà

phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Phát hiện sớm các trường hợp mắc

bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ

chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

4. Các cơ sở Khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn phường: Tổ chức tốt

việc phân tuyến điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh, hạn chế việc chuyển

tuyến các bệnh nhân trong khả năng điều trị nhằm giảm quá tải cho bệnh nhân

tuyến trên; phân luồng khám bệnh, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, lưu ý

đối với các bệnh nhân nặng, hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong.

2

Thực hiện tốt phòng tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở điều trị, đặc

biệt phòng việc lây nhiêm chéo giữa bệnh Tay chân miệng với bệnh sởi, viêm

phổi và viêm đường hô hấp khác.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắng, liên hệ UBND

phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội, chuyên viên Phạm Thanh Tùng, số điện

thoại: 0965.133.616) để kịp thời xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ (để b/c);

- CT, PCT UBND phường;

- Phòng Văn hoá – Xã hội;

- Trung tâm VHTTTT;

- Các Trạm Y tế phường;

- Các Tổ dân phố;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dân

		2025-10-15T10:30:29+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Dân <nguyenvandan1970@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T10:51:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T10:51:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!